

SOCIOLOGY

Syllabus for class XI

	Units / Topics	Content of th e Unit	Unit wise Marks	Marks Distribution	
1st Periodic Test	Book - A Introducing Sociology Unit -1 Sociology and Society	* Introducing Society * Introducing Sociology Emergence, Nature, Scope, Relationship to other Social Sciences.	18		
	Unit-2 Terms, Concepts and their uses in Sociology	* Social Groups and Society * Social Stratification * Status and Role * Society and Social Control	15	2x12=12 2x5=10 4x4=16 6x2=12 <hr/> Total = 50	
	Book-B Understanding Society Unit-6 Social Structure, Stratifi- cation and Social Pro- cesses in Society	* Social Structure * Social Stratification *Social Processes : Cooperation, competition, Conflict.	17		
		TOTAL		50	

	Units / Topics	Content of the Unit	Unit wise Marks	Marks Distribution
Half-yearly Examination	Book - A Introducing Sociology Unit -1 Sociology and Society	* Introducing Society * Introducing Sociology Emergence, Nature, Scope, Relationship to other Social Sciences.	16	
	Unit-2 Terms, Concepts and their uses in Sociology	* Social Groups and Society * Social Stratification * Status and Role * Society and Social Control	14	

	Units / Topics	Content of the Unit	Unit wise Marks	Marks Distribution
	Unit -3 Understanding Social Institutions	* Family, Marriage and Kinship * Work and economic life * Political institution * Religion * Education	17	
	Book-B Understanding Society			1x20=20 2x9=18 4x6=24 6x3=18
	Unit-6 Social Structure, Stratification and Social Processes in Society	* Social Structure * Social Stratification * Social Processes : Cooperation, competition, Conflict.	16	Total = 80
	Unit-9 Introducing western Sociologists	* Context of Sociology * Karl mark on class conflict * Emile durkheim : Division of labour * Max waber : Interpretive Sociology, Ideal Type and Bareaucracy	17	
		Total	80	

	Units / Topics	Content of the Unit	Unit wise Marks	Marks Distribution
2nd Periodic Test	Book - A Introducing Sociology Unit -4 Culture and Socialisation	* Difying culture * Dimension of Culture * Socialisation: Agencies of Socialisation	14	
	Unit-5 Doing Sociology: Re- search Methods	* Objectivity and subjectivity * Methods * Tools and Techniques * Significance of field work	18	2x12=12 2x5=10 4x4=16 6x2=12 <hr/> Total = 50
	Book-B Understanding Society Unit-7 Social Change and Social Order in Rural and Urban Society	* Social Change : Types, Causes and consequences * Social order : Domination, Authority and Law * Village, Town and Cite : Changes in the Rural and Urban Society	18	

	Units/Topics	Content of the Units	Unit-wise Marks	Marks Distribution
Annual Examination	All the Chapters of Book -A and Book-B	Book-A : Introducing Sociology 1. Sociology and Society	4	
		2. Terms, Concepts and Their use in sociology	4	
		3. Understanding Social Institutio	10	1x20=20
		4. Culture and Socialisation	4	2x9=18
		5. Doing Sociology : Research Method	2	4x6=24
		Book-B : Understanding Society 6. Social structure, stratificatio and social process in Society	4	6x3=18
		7. Social change and Social order in Rural and Urban Society	6	
		8. Environment and Society	20	
		9. Introducing Western Sociologists	6	
		10. Indian Sociologists	20	
			Total	80

Project Work 20 Marks

	Units / Topics	Content of the Unit	Unit wise Marks	Marks Distribution
1st Periodic Test	Book - A সমাজতত্ত্ব পরিচয় প্রথম একক * সমাজতত্ত্ব এবং সমাজ	* সমাজের ধারণা * সমাজতত্ত্ব পরিচয় * সমাজতত্ত্ব ও সাধারণ জ্ঞানের ধারণা * ভারতে সমাজতত্ত্বের বিকাশ	18	
	দ্বিতীয় একক * শব্দাবলী, ধারণাসমূহ এবং সমাজতত্ত্বে তাদের ব্যবহার	* সামাজিক গোষ্ঠীসমূহ এবং সমাজ * সামাজিক স্তরবিন্যাস * মর্যাদা ও ভূমিকা * সমাজ ও সামাজিক নিয়ন্ত্রণ	15	2x12=12 2x5=10 4x4=16 6x2=12
	Book - B সমাজের ধারণা ষষ্ঠ একক * সামাজিক কাঠামো, স্তরবিন্যাস এবং সমাজে সামাজিক কার্যপ্রক্রিয়া	* সামাজিক কাঠামো * সামাজিক স্তরবিন্যাস * সামাজিক কার্যপ্রক্রিয়া : সহযোগিতা, প্রতিযোগিতা, দ্বন্দ্ব	17	Total = 50

	Units / Topics	Content of the Unit	Unit wise Marks	Marks Distribution
Half Yearly	Book - A সমাজতত্ত্ব পরিচয় প্রথম একক * সমাজতত্ত্ব এবং সমাজ	* সমাজের ধারণা * সমাজতত্ত্ব পরিচয় * সমাজতত্ত্ব ও সাধারণ জ্ঞানের ধারণা * ভারতে সমাজতত্ত্বের বিকাশ	18	
	দ্বিতীয় একক * শব্দাবলী, ধারণাসমূহ এবং সমাজতত্ত্বে তাদের ব্যবহার	* সামাজিক গোষ্ঠীসমূহ এবং সমাজ * সামাজিক স্তরবিন্যাস * মর্যাদা ও ভূমিকা * সমাজ ও সামাজিক নিয়ন্ত্রণ	15	1x20=20 2x9=18 4x6=24 6x3=18
	তৃতীয় একক * সামাজিক প্রতিষ্ঠান সম্পর্কে ধারণালাভ	* পরিবার, বিবাহ ও আত্মীয়তার সম্পর্ক * কাজ ও অর্থনৈতিক জীবন * রাজনীতি * ধর্ম * শিক্ষা	20	Total = 80 Project = 20 Total = 100

	Units / Topics	Content of the Unit	Unit wise Marks	Total Marks
Half Yearly	Book - B সমাজের ধারণা ষষ্ঠ একক * সামাজিক কাঠামো, স্তরবিন্যাস এবং সমাজে সামাজিক কার্যপ্রক্রিয়া	* সামাজিক কাঠামো * সামাজিক স্তরবিন্যাস * সামাজিক কার্যপ্রক্রিয়া : সহযোগিতা, প্রতিযোগিতা, দ্বন্দ্ব	17	
	নবম একক * পাশ্চাত্য সমাজতত্ত্ববিদদের পরিচিতি	* সমাজতত্ত্বের পূর্বাপর সম্বন্ধ * কার্ল মার্কস * ডুরখেইমের দৃষ্টিতে সমাজতত্ত্ব : সমাজে শ্রমবিভাজন * ম্যাক্সওয়েবারের ব্যাখ্যামূলক সমাজতত্ত্ব	10	

	Units / Topics	Content of the Unit	Unit wise Marks	Marks Distribution
2nd Periodic Test	Book - A সমাজতত্ত্ব পরিচয় চতুর্থ একক * সংস্কৃতি ও সামাজিকীকরণ	* সংস্কৃতির সংজ্ঞা * সংস্কৃতির বিভিন্ন মাত্রা * সামাজিকীকরণ : সামাজিকীকরণের বিভিন্ন মাধ্যম	14	
	পঞ্চম একক * সমাজতত্ত্বে করণীয় : গবেষণা পদ্ধতি সমূহ	* সমাজতত্ত্বে নৈর্ব্যক্তিকতা ও আত্মনিষ্ঠা * পদ্ধতি, পর্যবেক্ষণ, ক্ষেত্রকার্য, সমীক্ষা, সাক্ষাৎকার।	18	2x12=12 2x5=10 4x4=16 6x2=12
	Book - B সমাজের ধারণা সপ্তম একক * গ্রামীণ ও নগরীয় সমাজে সামাজিক পরিবর্তন ও সামাজিক ব্যবস্থা	* সামাজিক পরিবর্তন : ধরন, কারণ এবং ফলাফল * সামাজিক ব্যবস্থা : প্রভাব, কর্তৃত্ব এবং আইন, বিবাদ, অপরাধ এবং হিংসা * গ্রাম, নগর ও শহরের সমাজ ব্যবস্থা ও পরিবর্তন : গ্রামীণ এলাকায় সামাজিক ব্যবস্থা ও সামাজিক পরিবর্তন, নগর এলাকায় সামাজিক ব্যবস্থা ও সামাজিক পরিবর্তন।	18	<hr/> Total = 50

	Name of the Books	Units	Unit wise Marks	Marks Distribution
Annual Examination	'সমাজতত্ত্ব পরিচয়' ও 'সমাজের ধারণা' বই দুটোর সকল অধ্যায়।	Book-A : 'সমাজতত্ত্ব পরিচয়'		
		Unit-1. সমাজতত্ত্ব এবং সমাজ	4	
		Unit-2. শব্দাবলী, ধারণাসমূহ এবং সমাজতত্ত্বে তাদের ধারণা	4	
		Unit-3. সামাজিক প্রতিষ্ঠান সম্পর্কে ধারণালাভ	10	
		Unit-4. সংস্কৃতি ও সামাজিকীকরণ	4	
		Unit-5. সমাজতত্ত্বে করণীয় : গবেষণা পদ্ধতিসমূহ	2	1x20=20 2x9=18
		Book-B : 'সমাজের ধারণা'		4x6=24 6x3=18
		Unit-6. সামাজিক কাঠামো, স্তরবিন্যাস এবং সমাজ সামাজিক কার্যপ্রক্রিয়া	4	Total = 80
		Unit-7. গ্রামীণ ও নগরীয় সমাজে সামাজিক পরিবর্তন ও সামাজিক ব্যবস্থা	6	Project = 20
		Unit-8. পরিবেশ ও সমাজ	20	Total = 100
Unit-9. পাশ্চাত্য সমাজতত্ত্ববিদদের পরিচিতি	6			
Unit-10. ভারতীয় সমাজতত্ত্ববিদগণ	20			

মান	শব্দসংখ্যা
১	একটি শব্দ বা একটি বাক্যে।
২	৩০টি শব্দের মধ্যে
৪	৭০-১০০টি শব্দের মধ্যে
৬	১৫০-২০০টি শব্দের মধ্যে